安卫〔2014〕136号
安吉县卫生局关于进一步做好县级医院
支援农村社区卫生服务工作的通知
各有关医疗单位：
为认真贯彻党的十八大会议精神，落实浙江省优质医疗资源下沉、提升基层服务能力意见，根据《安吉县卫生局关于县级医院支援农村社区卫生服务工作的通知》（安卫〔2013〕100号）文件精神，并结合县级医院支援农村社区卫生服务前二批派驻医务人员工作情况，现就进一步做好县级医院支援农村社区卫生服务的有关工作明确如下：
一、工作目标
通过县级医院“资源下沉 、服务基层”支援农村社区卫生服务活动，帮助基层加强中医服务能力建设，培养一批业务骨干，建立一支基层优秀人才队伍，促进我县农村社区医疗救治、卫生服务能力得到提升，促进分级诊疗、双向转诊制度的实施，达到“小病在基层、大病进医院、康复回社区”的目标，使我县特别是偏远农村居民共享安全、有效、便捷、经济的基本医疗服务，缓解群众“看病难、看病贵”问题。
二、工作安排
（一）派驻人员及支援单位:县级医院派出8名医师、12名护士到农村社区卫生服务站连续工作半年（具体见附件）。
（二）派驻时间：第二批派驻时间自2014年8月11日开始至2015年2月10日。
（三）工作任务：派驻人员具体工作由所辖卫生院安排，主要完成以下任务：

1、帮助提升管理水平。指导所在卫生院及社区卫生服务站提升管理水平，包括健全医疗核心制度、规范医疗文书书写、落实院感管理措施，要求每人为受援社区卫生站建立健全管理制度和技术规范不少于2项。
2、提升基层中医药服务能力。派驻到卫生院的中医医师要帮助当地卫生院加强中医科建设，开展基层中医药适宜技术，进一步提升基层中医药服务能力。基本满足当地居民对中医药医疗保健服务需求，让居民看中医更方便、更有效、更便宜，通过中医预防保健不生病、少生病、延缓生病。
    3、开展诊疗活动。派驻医护人员根据县卫生局和当地卫生院要求在社区卫生服务站工作，开展农村常见病、多发病的诊疗服务，随时接受卫生院和其他服务站会诊，参加健康体检，指导慢性病管理等工作。认真书写医疗文书，做好示范带头作用。
4、开展专题培训。开展法律法规、技术规范和基层卫生适宜技术推广、医护人员“三基”等培训，加强合理用药指导，规范静脉输液临床应用，每人为所辖受援卫生院及社区卫生服务站医务人员完成业务培训或学术讲座不少于2次、农民健康讲座不少于3次。
5、做好双向转诊、预约诊疗工作。县级医院在派驻医护人员的同时，应与乡镇卫生院和社区卫生服务站积极探索双向转诊、预约诊疗工作制度。按社区首诊、分级诊疗的原则，受援的乡镇卫生院及社区卫生服务站应将重危病患转到支援医院，支援医院为重危病患的进一步救治开启“绿色通道”；支援医院对经过治疗病情稳定的病患，按属地原则、在病人知情同意的前提下，及时转到有条件的乡镇卫生院和社区卫生服务站进行进一步的康复治疗，并提供连续康复治疗指导。支援医院与受援卫生院应建立相应的工作记录。探索开展社区卫生服务站预约诊疗工作并建立长效机制。
6、开展健康教育。利用卫生下乡契机，采用多种形式广泛开展健康教育，大力宣传农村常见病、多发病以及传染病防治知识、大力宣传中医养身保健知识、大力宣传合理用药、合理就医理念，成为群众健康服务的导师，把健康观念和卫生科普知识融入农民生活，引导群众正确就医，帮助农民群众建立良好的卫生习惯和就医方式，增强和提高广大农民群众的健康意识和自我保健能力。受援地卫生院、服务站医务人员及当地群众对派驻医护人员满意率力争达到85%以上。
7、加强业务学习。加强对农村常见病、慢性病、基本药物用药指南等方面知识的学习，适应农村卫生工作的需要。主动深入村民家中与当地村民建立良好关系，查找当地村民卫生保健工作中存在的突出问题，研究改善方法，为当地村委决策建言献策，同时积极为他们解决力所能及的医疗保健问题，下乡期间入户率要求达到80%以上。
8、遵守当地服务站作息时间，及时总结交流。派驻期间要服从当地卫生院统一安排及服务站作息时间，按时上下班。支援医院及个人不得擅自终止下派服务工作。书写卫生下乡工作日志，总结交流卫生下乡心得体会，支援医院、受援卫生院及派驻医务人员将具有典型性、新闻性人物事迹及时上报县卫生局（医政科：邮箱ajwsjywk@163.com；联系人：樊胜明，电话5310430,661266）。
三、保障措施
1、各县级医院要充分认识“资源下沉 服务基层”支援农村社区卫生服务工作重要性与必要性，保证派驻医护人员在派驻期限内与原工作岗位完全脱钩，确保援助农村社区卫生工作顺利进行。
2、派驻医护人员工资、奖金及福利由原单位按原岗位标准发放。
3、县卫生局根据受援地远近及艰苦条件，在卫生事业发展专项经费内安排部分资金作为生活和交通补助，补助标准为每人500-1000元/月。
4、卫生院要落实好支援医护人员的住宿和用餐等生活问题。为下派医务人员搭建好工作平台，根据下派医务人员专业特长，组织辖区医务人员开展专题培训，组织村民开展健康知识讲座等。
    5、派驻医护人员支援农村社区服务工作作为晋升晋级及干部选拔的重要参考条件。对完成规定服务期限，考核等次达到良好以上的，在评先评优、晋升晋级及干部选拔中优先考虑。考核由受援卫生院按照《安吉县卫生局关于认真落实2013年“万名医师支援农村卫生工程”的通知》（安卫〔2013〕35号）要求在派驻医务人员结束支援最后2周内完成。对工作中涌现的先进典型人物和事迹，县卫生局将进行表彰。
附件：1、安吉县县级医院支援农村社区卫生服务派驻医务人员一览表（第三批）
  2、安吉县县级医院支援农村社区卫生服务派驻医务人员考核表
         3、安吉县县级医院支援农村社区卫生服务工作满意度调查表
                               安吉县卫生局
2014年8月6日
附件1 ：   安吉县县级医院支援农村社区卫生服务派驻医务人员一览表
	序号
	姓名
	职称及专业
	电话（含卫生网）
	派出单位及岗位要求
	派驻社区卫生服务站

	所在乡镇
	服务站
	所属卫生院

	1
	陈  芸
	护士
	13567277725
	县人民医院（护理专业）
	杭垓镇
	杭垓高村
	杭垓地区卫生院

	2
	缪婷婷
	护士
	18757205265
	县人民医院（护理专业）
	孝源街道
	孝源服务站
	孝源卫生院

	3
	符  颖
	护士
	13738226585
	县人民医院（护理专业）
	递铺街道
	递铺双溪口
	凤凰山卫生院

	4
	徐  婷
	护士
	18167257691
	县人民医院（护理专业）
	孝丰镇
	孝丰大竹
	下汤卫生院

	5
	朱立颖
	呼吸内科主治
	18167257587
	县人民医院（医师以上职称）
	孝丰镇
	孝丰城北
	孝丰卫生院

	6
	吕建兰
	中医康复医师
	13705820914（660914）
	县人民医院（中医专业）
	天荒坪镇
	港口东坞里
	港口卫生院

	7
	马英
	中医师
	13738229295（669295）
	县中医院（中医专业）
	溪龙乡

	溪龙卫生院

	8
	邱明月
	主治中医师
	13626720513（660513）
	县中医院（中医专业）
	上墅乡

	上墅卫生院

	9
	丁宪春
	主治中医师
	13587256398（666398）
	县中医院（中医专业）
	山川乡

	山川卫生院

	10
	张青
	护士
	15967220973（660973）
	县中医院（护理专业）
	灵峰街道
	白水下扇
	白水卫生院

	11
	王科苗
	护士
	13868256526（666526）
	县中医院（护理专业）
	天荒坪镇
	天荒坪井村
	天荒坪卫生院

	12
	王金霞
	外科医师
	13587290753（660753）
	安吉三院（医师以上职称）
	杭垓镇
	杭垓高村
	杭垓地区卫生院

	13
	冯思卉
	中医推拿科医师
	13665714769（664769）
	安吉三院（医师以上职称）
	天子湖镇

	南北湖卫生院

	14
	崔梦颖
	护士
	13967287412（667412）
	安吉三院（护理专业）
	报福镇
	报福洪家服务站
	报福卫生院

	15
	李蝶
	护师
	15088375356（665356）
	安吉三院（护理专业）
	递铺街道
	丰食溪吉庆桥
	丰食溪卫生院

	16
	范静静
	护士
	13587943529（673529）
	安吉三院（护理专业）
	杭垓镇
	杭垓新上塘
	杭垓地区卫生院

	17
	王璐
	护士
	13567231824
	县妇保院（护理专业）
	山川乡
	山川大里服务站
	山川卫生院

	18
	储王萍
	护士
	15857296742（669603）
	县妇保院（护理专业）
	递铺街道
	南北庄鲁家
	南北庄卫生院

	19
	程意红
	医师
	13646720160（660160）
	安吉二院（医师以上职称）
	天子湖镇
	天子湖余石
	高禹镇卫生院

	20
	龚玉英
	护师（护理）
	13587212510（662510）
	安吉二院（护理专业）
	递铺街道
	塘埔东浜
	塘埔卫生院

附件2：
安吉县县级医院支援农村社区卫生服务派驻医务人员考核表
	姓名

	性别

	出生年月

	专业

	职称

	政治面貌

	派驻地点

	派驻时间
（起止时间）

	累计实际工作时间（天）

	派驻期间个人工作总结（包括出勤情况，工作实迹以数据和实例说明，其中建立健全管理制度和技术规范、完成业务培训、学术讲座、农民健康讲座要描写名称，参加人数等，本页不够书写可另附纸）

	受援社区卫生服务站意见(重点内容派驻时间、带教等履行职责情况)
	              社区卫生服务站负责人签字：
                                   年  月  日

	受援社区卫生服务站所在卫生院意见
	单位负责人签字：
                         （单位盖章）
                               年   月   日

	满意度测评（由受援卫生院组织测评并填写）
	测评人数
	1、满意（项）
	2、基本满意（项）
	3、不满意及不了解（项）
	满意率%

	考核等次

	 备注

注：考核等次分为优秀、良好、合格、不合格。
此表一式三份，由受援卫生院在派驻医务人员工作最后2周内完成，考核完成、单位盖章后可复印；县卫生局、支援医院、受援卫生院各存一份。原件及复印件1份及满意度调查表交县卫生局医政科，原件由卫生局交支援医院存入个人技术档案。满意率%=（每一张调查表的满意项数+基本满意项数）÷（测评表张数×4项）×100%。满意度调查少于85%不得评为良好以上等次。
附件3：
安吉县县级医院支援农村社区卫生服务工作满意度
调查表（样表）
同志您好：
为准确评价县级医院支援农村社区卫生服务工作情况，县卫生局组织这次问卷调查，希望得到您的支持，请您就您在该卫生院（服务站）就诊、体检或健康咨询中的体验和感受，在认为最合适的空格内打“√”。
您的配合将对我县卫生下乡工作的改善和提高起到积极作用，谨此衷心感谢！
                                 安吉县卫生局
                                  年   月  日
请您如实回答下列问题并在合适的答案后打“√”
1、您对县级医院支援农村社区卫生服务工作的医务人员服务态度：
①满意（   ）、②基本满意（   ）、③不满意（   ）、④不了解（    ）
2、您对县级医院支援农村卫生服务工作医务人员专业技术、诊疗水平：
①满意（   ）、②基本满意（   ）、③不满意（   ）、④不了解（    ）
3、您对县级医院支援农村卫生服务工作的医务人员诊察治疗、病情解说、健康宣教过程：
①满意（   ）、②基本满意（   ）、③不满意（   ）、④不了解（    ）
4、您对县级医院支援农村卫生服务工作的医务人员整体满意度：
①满意（   ）、②基本满意（   ）、③不满意（   ）、④不了解（    ）
5、您对县级医院支援农村卫生服务工作其他建议和意见：
测评人信息：姓名：                   联系电话：

（该测评可根据测评人意愿匿名测评，匿名者不需填写测评人信息。此测评由受援卫生院每月组织调查，调查人数每位派驻医师每月不少于10人次，共不少于60人次，其中卫生院及社区卫生服务站职工不少于10人次；县卫生局及支援单位将随时组织抽查。该表与医务人员考核表于派驻结束后由受援卫生院考核结束统一上交局医政科）
	 抄送：市卫生局，县委宣传部，县政府办。

	安吉县卫生局办公室                       2014年8月6日印发

— 2 —
— 9 —